
 

DECLARAȚIE   

de  neîncadrare în criteriile de excludere (PRAG secțiunea 2.3.3) 

 

Denumirea autorității contractante: Consiliul Raional Ialoveni 

Tip procedură achiziție: Cererea ofertelor de prețuri (bunuri) 

Licitație publică ID: ocds-b3wdp1-MD-1617177762091 (21037946) 

Obiectul achiziției: Tehnică de calcul în cadrul proiectului “Poduri pentru creșterea încrederii între poliție și cetățenii 

raionului Ialoveni și județului Iași”, cod 2SOFT/4.3/48, finanțat în cadrul Programul Operațional Comun România–Republica 

Moldova 2014-2020 

Data: 12.04.2021 

 

Subsemnatul, Eugeniu Cobîlaș, reprezentant legal / împuternicit al Accent Electronic SA certificăm că 

operatorul economic  pe care  îl reprezint nu se află în niciuna dintre situațiile de excluziune enumerate mai 

jos (secțiunea 2.3.3 din Ghidul practic privind procedurile de contractare a acțiunilor externe ale UE): 

a) se află în stare de faliment, activitatea sa comercială este suspendată; 

b) printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă definitivă, s-a stabilit că operatorul economic nu 

și-a îndeplinit obligațiile privind achitarea impozitelor sau a contribuțiilor de asigurare socială prevăzute de 

legislația țării în care este înregistrat, a țării în care se află autoritatea contractantă sau a țării de executare a 

contractului; 

c) a comis o încălcare profesională gravă a legislației sau a actelor normative sau standardelor etice din 

domeniul său de activitate sau a săvârșit acțiuni ilicite, dacă aceste acțiuni reflectă o intenție ilicită sau 

neglijență gravă, inclusiv, în special, oricare din următoarele acțiuni: 

i. denaturarea frauduloasă sau prezentarea neglijentă a informațiilor necesare pentru verificarea absenței 

temeiurilor pentru excludere sau pentru verificarea îndeplinirii unor criterii de selecție sau executare a unui 

contract; 

ii. încheierea unui acord cu alți operatori economici cu scopul de a denatura concurența; 

iii. încălcarea drepturilor de proprietate intelectuală; 

iv. încercarea de a influența procesul decizional al AC în cadrul procedurii de achiziție publică; 

v. încercarea de a obține informații confidențiale pentru a obține avantaje necuvenite în cadrul procedurii 

de achiziție publică; 

d) se face vinovat de săvârșirea oricărei din următoarele acțiuni: 

i. Fraudă,  

ii. Corupție, 

iii. Participarea la o organizație criminală, 

iv. spălare de bani sau finanțarea terorismului,  

v. infracțiuni legate de terorism sau de activitate teroristă sau complicitatea sau tentativa de a comite 

astfel de infracțiuni, 

vi. folosirea muncii copiilor sau altor forme de trafic de ființe umane, 

e) și-a îndeplinit obligațiile principale, în cadrul contractelor cu finanțare nerambursabilă anterioare UE, 

cu deficiențe semnificative; 

f) a comis o iregularitate în sensul art. 1 alin. (2) din Regulamentul (CE, Euratom) nr. 2988/95 al 

Consiliului; 

 

 

Eugeniu Cobîlaș, Director general, „Accent Electronic” SA  

Data: 12.04.2021 


		2021-04-08T21:25:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




